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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационной работы. В настоящее время в

обеспечении развития территорий городов и сельских населенных пунктов,

налаживания связи между ними и предоставления транспортных услуг их

населению, играет пассажирский автомобильный транспорт. Особенно

значительно возрастает роль социально-экономического значения городского

пассажирского автомобильного транспорта (ГПАТ) в удовлетворении спроса

населения в пассажирских перевозках, обеспечении деятельности

производственно-обслуживающих объектов и их инфраструктуры на основе

минимизации затрат времени на осуществление перевозок, увеличение

свободного времени, улучшения социально-культурного и бытового

обслуживания различных слоев населения и повышения качества оказания

пассажирских услуг.

Анализ показывает, что в Республике Таджикистан, ее городах и районах

автомобильный является основным видом транспорта и осуществляет

городские, сельские, пригородные, междугородные и международные

пассажирские перевозки, имеет необходимые ресурсы, современного

автомобильного парка и разветвлённой сети обслуживающих маршрутов.

В последние годы существенно возросло значение оказываемых услуг

предприятиями ГПАТ по перемещению пассажиров к месту работы и обратно,

экономии времени и повышения эффективности работы функционирующих

предприятий в городах, обеспечения доступности в получении медицинско-

физкультурных, спортивных, образовательных, культурно-туристических,

торговых услуг и др.

Опыт организации управления пассажирского автотранспорта в городах

показывает, что наряду с достижением значительных результатов, до сих пор

существует ряд социально-экономических проблем: решение вопросов

внедрения автоматизированной системы организации и управления ГПТ,

оптимизация тарифов на осуществление пассажирских перевозок, рост

стоимости автомобильного топлива и запасных частей, неразвитость
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инфраструктуры, которые ставят много преград по повышению эффективности

работы предприятий ГПАТ при оказании транспортных услуг населению. При

этом наблюдается несовершенство институциональных основ

совершенствования транспортной политики, развития системы свободной

конкуренции, финансирования транспортной деятельности, применения

современных автоматизированных методов сбора дохода от перевозок,

предоставления субсидий, дотаций, обоснованных видов льгот населению и др.

Анализ состояния и развития организации управления пассажирских

перевозок в республике свидетельствует, что наибольший удельный вес в

структуре оказываемых в республике занимают предприятия ГПАТ города

Душанбе и имеет тенденцию роста. Реализация основных положений «В

национальной стратегии развития Республики Таджикистан на период до 2030

года» 1 показывает, что в настоящее время достигнутые показатели работы

предприятий ГПАТ не отвечают современным требования по удовлетворению

спроса населения, параметрам рыночной конкуренции и предъявляемым

требованиям к качеству предоставляемых услуг населению. Все это усиливает

необходимость проведения специальных исследований в процессе оценки

совершенствования механизма инновационного развития предприятий ГПАТ на

основе улучшения взаимодействия между уровнями управления, использования

материально-финансовых, трудовых и информационно-коммуникационных

ресурсов и использования современной системы форсайта в условиях

квазоконкуренции. При этом, требует также уточнения применяемая стратегия в

совершенствовании механизма устойчивого инновационного развития услуги

предприятий городского автомобильного транспорта, а также обосновании и

разработки основных приоритетных направлений развития ГПТ в городе

Душанбе.

Степень научной изученности проблемы. В условиях рыночной

экономики всестороннее исследование проблем совершенствования механизма

1 Национальная стратегия развития Республики Таджикистан на период до 2030 года. - Душанбе:
«Шарки озод», 2017.-103с.
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устойчивого инновационного развития услуг предприятий городского

автомобильного транспорта в городах посвящены труды российских,

зарубежных и ученых Республики Таджикистан: Я.Н.Абубакирова, А.П.

Анисимова, С.Ш.Бегмуродова, О.Б.Бобоева, К.О.Бобоева, Е.В. Будриной,

Е.П.Володина, Б.Л. Геронимуса, А.Г. Гранберга, Н.Н. Громова,

Е.Е.Ефремовой, Н.В.Капустиной, С.Дж.Комилова, С.Ш.Низомиддинова,

В.Н.Лифшица, В.А. Персианова, С.А.Понова, Р.К. Раджабова, А. Рауфи, К.Ю.

Рихтера, У.Дж.Джалилова, Ф.С.Гадоевой, М.П. Улицкого, Н.М.Улицкой и

других.

Вопросы организации управления и планирования городского

пассажирского автомобильного транспорта исследованы в работах:

Амонуллоева И.А., О.В.Бережной, Володина Е.П., Персианова В.А., Раджабова

Р.К., Спирина И.В., Трофимовой А.А., Улицкий М.П., Улицкой Н.М. и другие.

Ряд аспектов работы автотранспортных предприятий в городах рассмотрены

в трудах К.О.Бобоева, М.Х.Саидовой, В.П. Бычкова, А.Ю.Шонина, Ходжаева

П.Д., Хусаинова М.К. и др.

Изучению проблем конкурентоспособности городских пассажирских

АТП посвящены работы: С.Ш. Бегмуродова, Будриной Е.В., Н.М.Улицкой,

С.Дж. Файзуллоевой, А.С. Фохакова, Ф.М.Хамроева, А.Ю. Шахова и других.

Исследованием вопросов инфраструктурного обеспечения инновационного

развития занимались отечественные и зарубежные ученые: М.М. Алибаева, Е.В.

Будрина, Ф.С.Гадоева, А.Х. Катаев, А.С. Новоселов, А.Рауфи, Л.Х.Саидмуродов,

Ю.Н.Петров, Х.Н. Факеров, Р.А. Фатхутдинов, В.Т. Федько, Ф. Котлер, К. Эрроу и

др.

Проблемы устойчивого развития рынка транспортных услуг и

транспортных предприятий исследовали Е.Н. Аникин, Е.В. Будрина,

Б.Л.Геронимус, А.М.Большаков, А.Г. Гранберг, А.Х. Катаев, М.Х Касымова,

П.Г.Кузнецов, В.А. Персианов, Р.К. Раджабов, А. Рауфи, К.Ю. Рихтер,

О.К.Сангинов, В.А.Фурсов, Ф.М.Хамроев, Хусаинова М.К. и др.
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Результаты исследования проблем инновационной деятельности, её

управление и оценка эффективности представлены в трудах Бляхмана Л.С.,

Белинского А.С., Голперина Г.С., Егорова А.Ю., Завлина Н.П., Колоколова В.А.,

Мухамедьярова А.М., Суворовой А.В., Терещина Н.П., Никоноровой К.С.,

Панова С.А., Роговой Е.М., Саидмуродов Л.Х., Сангинова О.К., Сафроновой Е.В.,

Фатхутдинова Р.А. Файзуллоевой С.Дж., Ходжаева П.Д., Хусаинова М.К., Шахова

А.Ю. и др.

Однако изученность некоторых аспектов изучаемой проблемы в условиях

развития рыночной экономики, далеки от своей разработанности и

завершенности.

В проведенных исследованиях в недостаточной степени изучены многие

вопросы оказания услуг населению предприятий городского пассажирского

автотранспорта, организации и их управления, применения

автоматизированных систем, составления и обслуживания маршрутов,

совершенствования, стимулирования инновационного развития предприятий,

организации оплаты проезда пассажирами, использования современных видов

транспорта. В целом это требует осуществления квалификационного адресного

исследования в условиях конкретных территорий.

С другой стороны, недостаточно разработанными остаются вопросы

совершенствования механизма устойчивого инновационного развития

предоставления услуг предприятиями городского пассажирского

автотранспорта. Это определило актуальность темы диссертационного

исследования, ее теоретико-методическую и практическую значимость.

Цель и задачи диссертационного исследования. Целью

диссертационной работы является теоретическое обоснование и разработка

рекомендаций по совершенствованию механизма устойчивого развития

предоставления услуг предприятиями городского пассажирского

автомобильного транспорта в условиях развития рыночной экономики.

Достижение указанной цели требует решения задач:
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− изучить сущность рынка услуг предприятиями городского

пассажирского автомобильного транспорта и их развития в сфере услуг;

− выявить особенности инновационного развития и использования

инноваций для повышения устойчивости предприятий сферы услуг, а также

разработки методических основ организации управления предприятиями

городского ПАТ;

− провести анализ современного состояния и развития предоставления

услуг автомобильного транспорта в городе Душанбе, а также изучить факторы,

влияющие на устойчивость функционирования и инновационного развития

предоставления услуг предприятиями ГПАТ;

− разработать экономико-математическую модель формирования спроса

на услуги с учетом устойчивого инновационного развития предприятий

пассажирского автотранспорта в г. Душанбе;

− сформировать адаптивный механизм обеспечения устойчивого

инновационного развития услуг предприятий городского автомобильного

транспорта с учетом совершенствования стимулирования инвестиционной

деятельности предприятий на рынке услуг предприятиями ГПАТ;

− обосновать выбор приоритетных направлений инновационного

развития предоставления услуг предприятиями ГПАТ в городе Душанбе.

Теоретико-методической основой диссертационной работы явилась

современная экономическая теория, разработанная в трудах ученых,

нормативно-правовые документы Республики Таджикистан в области

предоставления населению услуг, организации управления пассажирских

перевозок и нахождения путей решения социально-значимых проблем

современного города.

При выполнении диссертации использованы научно-методические

положения, статистические данные Агентства по статистике при Президенте

Республики Таджикистан и города Душанбе, Центра стратегических

исследований при Президенте Таджикистана, министерств и ведомств, Органов
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исполнительной власти города Душанбе, а также результаты приведенных

авторов исследований и другие источники.

Диссертация выполнена используя методы индукции и дедукции,

анализа, экономико-математического моделирования, метода системного

подхода, анкетирования, проведения опроса, сравнения, матричного анализа

иерархии, множественного корреляционно-регрессионного анализа и др.

Объектом диссертационного исследования является городской

пассажирский автомобильный транспорт города Душанбе.

Предметом диссертационного исследования являются совокупность

организационно-экономических отношений, возникающие в процессе

организации управления и инновационного развития предоставления услуг

предприятиями городского автотранспорта в условиях квазоконкуренции и

развития частной собственности.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в

обосновании и развитии теоретико-методических основ и разработке

рекомендаций по совершенствованию устойчивого инновационного развития

предоставления услуг предприятиями ГПАТ.

К наиболее значимым результатам диссертационного исследования,

полученные автором, обладающие научной новизной, относятся:

1. уточнены теоретико-методические основы функционирования рынка

услуг предприятий городского ПАТ, выявлены особенности инновационного

развития и использования инноваций для повышения устойчивости

предприятий сферы услуг на основе рассмотрения модели рынка услуг

предприятий ГПАТ, структуры потенциала устойчивого развития предприятий,

направления участия государства, местных органов исполнительной власти

для создания благоприятного инновационного климата, а также основных

направлений повышения инновационной активности предприятий ГПАТ;

2. изучен системный подход к обеспечению устойчивости

инновационного развития и разработаны методические основы организации

управления предприятиями городского ПАТ в рыночных условиях, а также
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рассмотрены задачи органа исполнительной власти в области стимулирования

и поддержки с учетом рационального использования инновационного

потенциала предприятий пассажирского автотранспорта в городе Душанбе;

3. на основе оценки состояния и развития рынка транспортных услуг,

установлены тенденции роста предоставления услуг населению, уточнена роль

предприятий городского ПАТ г. Душанбе с учетом выявления факторов,

влияющие на устойчивости функционирования и инновационное развитие

предоставления услуг предприятиями городского автомобильного транспорта, а

также результатов обследования пассажиропотоков и уточнения изменения

параметров работы предприятий городского ПАТ различных видов

собственности;

4. изучены и выявлены показатели-факторы, влияющие на определение

спроса городского населения, разработана экономико-математическая модель

формирования спроса на предоставляемые услуги с учетом устойчивого

инновационного развития предприятий ПАТ в г. Душанбе, определено влияние

оценочных показателей на предоставление услуг предприятиями ГПАТ;

5. предложен механизм обеспечения устойчивого инновационного

развития предоставления услуг предприятиями городского автомобильного

транспорта с учетом совершенствования системы стимулирования

инвестиционной и инновационной деятельности предприятий на рынке услуг

ГПАТ, а также расчета параметров, характеризующие работу предприятий,

систему инвестиционного партнерства поддержки, базирующиеся на

необходимости создания специализированных инвестиционных институтов с

государственным участием, разработки рекомендаций по размещению средств

данного партнерства посредством проведения открытых конкурсов на право

получения субсидий на приобретение автобусов, а также получения права на

оказание услуг коммерческими маршрутами в городе. Кроме того, предложен

подход в оценке экономической эффективности деятельности предприятий,

своевременно принимать эффективные меры по повышению эффективности

работы на основе изучения элементов и оценки воздействия ресурсного
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потенциала и их ранжирования экспертным методом, необходимости

усовершенствования системы управления включающие: использование

инструментов повышения эффективности и обеспечение

конкурентоспособности, создание условий для стабильной работоспособности

и финансовой независимости, а также предложены механизмы социального и

экономического развития кадрового потенциала предприятий

предусматривающие: совершенствование административно-правовых и

организационно-технических основ системы повышения уровня

привлекательности основных должностей работников АТП; развитие системы

подготовки и переподготовки кадров; создание сети бизнес-инкубаторов,

технологических парков, аутсорсинговых учреждений, объектов социальной

инфраструктуры и др.

6. обоснованы и предложены приоритетные направления инновационного

развития предоставления услуг предприятиями ГПАТ в городе Душанбе

используя метод матричного анализа иерархии, предусматривающие:

рационализацию маршрутной сети, их закрепления за предприятиями и

оптимизации организации управления пассажирскими услугами;

совершенствование единой автоматизированной системы организации

управления предоставления услуг предприятиями городского ПАТ населению;

совершенной системы оплаты проезда; развитие новых форм организации

перевозочных технологий в маршрутах и совершенствование механизма

устойчивого развития предприятий городского автомобильного транспорта;

электромобилизации, развитие электронной системы дорожных платежей и ее

контроль в общественном транспорте; обеспечение устойчивой городской

мобильности в отношении инициатив по каршерингу и карпулингу;

привлечение частного капитала в форме государственно-частного партнерства;

оценка параметров использования элементов ресурсного потенциала

государственных унитарных предприятий, ужесточение контроля за системой

приоритета общественного транспорта и реализации стратегии цифровой

трансформации; расчета перспективных параметров предоставления услуг
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населению и использования новых видов ГПТ (подвесное и подземное метро,

легкие виды рельсового транспорта) при реализации Национальной стратегии

развития Республики Таджикистан на период до 2030 года.

Практическая значимость диссертационной работы в том, что

рекомендации применимы исполнительными органами государственной власти

в решении вопросов своевременного оказания предприятий городского ПАТ на

основе экономико-математическое моделирование системы организации и

управления, а также обеспечения инновационного развития предприятий и при

разработке методических основ анализ авлияния оценочных показателей на

предоставления услуги городского автомобильного транспорта в городе

Душанбе.

Реализация результатов диссертационной работы. Полученные

результаты использованы обслуживающими транспортными предприятиями,

Исполнительными органами власти г. Душанбе в процессе решения задачи по

устойчивому инновационному развитию предоставления услуг предприятиями

ГПАТ, а также совершенствования системы организации управления и

разработки маршрутной сети и оптимизации параметров перевозочных

процессов.

Научно-методические положения диссертационного исследования

использованы при чтении дисциплин «Экономика и планирование городского

хозяйства», «Технологии организации пассажирских перевозок»,

«Предпринимательство», «Экономика сферы услуг», «Инновационный

менеджмент» для учащихся в учреждениях высшего профессионального

образования Республики Таджикистан.

Область диссертационного исследования соответствует Паспорту

специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством

(экономика, организация и управление предприятиями, отраслями,

комплексами - сфера услуг) при Минобрнауки РФ по таким пунктам: «1.6.109 -

Совершенствование организации, управления в сфере услуг в условиях рынка;

1.6.116 - Механизм повышения эффективности и качества услуг; 1.6.117.
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Современные тенденции развития организационно-экономических форм

хозяйствования в сфере услуг; 1.6.118- Формирование и развитие отраслевых,

региональных и общенациональных рынков услуг; 1.6.121 - Организационно-

экономические механизмы обеспечения инновационного развития отраслей

сферы услуг» и «1.6.132. -Государственно-частное партнерство в сфере услуг».

Апробация диссертационного исследования. Основные положения

диссертационной работы доложены и апробированы: на международных и

республиканских научно-практических конференциях и семинарах

Таджикского государственного университета коммерции (2018-2022 гг.),

Технологического университета Таджикистана (2018-2022 гг.), вузов

Российской Федерации (2021-2022гг.) и другие.

Публикации. Основные положения диссертации опубликованы в 14

научных работах общим объемом авторского текста 11,89 п.л., в том числе, 6

статей в рецензируемых изданиях ВАК при Министерстве науки и высшего

образования российской Федерации.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, трех

глав, выводов и предложений, списка литературы состоящего из 214

наименований и изложена на 184 страницах машинописного текста, включает

38 таблиц, 40 рисунков и 2 приложения.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ОРГАНИЗАЦИИ

УПРАВЛЕНИЯ УСТОЙЧИВОГО ИННОВАЦИОННОГО РАЗВИТИЯ

УСЛУГИ ПРЕДПРИЯТИЙ СФЕРЫ УСЛУГ В УСЛОВИЯХ РЫНКА

1.1. Сущность рынка услуг предприятиями городского пассажирского

автомобильного транспорта и их развитие в сфере услуг

В настоящее время обеспечение развития системы предоставления

различных видов услуг требует уточнения теоретико-методических основ

управления устойчивого инновационного развития услуг предприятий


[…]


28 Испечак- Южный
терминал 42

I 6222 5364 5436 5362 5437 5163 5014
II 6137 5236 5365 5239 5374 5112 4968

37 Бунёдкорон –
Каротегинский
поселок

23
I 2713 2296 2356 2314 2378 2264 2182

II 2653 2259 2313 2295 2378 2193 2132

43 Восточный
терминал- Южный
терминал

24
I 1618 1492 1463 1474 1442 1363 1336

II 1623 1399 1426 1412 1436 1353 1274
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Таблица 10

- Динамика показателей работы пассажирских автотранспортных предприятий за

2018-2021 годы в городе Душанбе
№
пп Наименование

предприятий Годы
Количество
подвижного

состава

Объем
перевозок
(тыс.пасс.)

Пассажирооборот
(млн.п-км)

1. ООО «Махин» 2020 104 5220,00 28,71
2021 112 6269,10 33,50

2021г. к 2018г., в % 107,69 120,1 116,68
2.

ООО «Маром»
2019 93 12,70 3,80
2020 62 143,80 40,42
2021 70 170,85 55,68

2021г. к 2018г., в % 75,26 13,45 раза 14,65 раза
Всего по району

И. Сомони

2019 93 12,70 3,80
2020 166 5363,80 69,13
2021 182 6439,95 89,18

2021г. к 2018г., в % 195,69 50,7 раза 23, 47 раза
3.

ОАО «Автоколонна
2927»

2018 313,00 1759,53 9,69
2019 290 2682,90 14,83
2020 269 20830,60 128,71
2021 170 6180 32,34

2021г. к 2018г., в % 54,31 3,51 раза 3, 34 раза
4.

ОАО «Сайёр-1»

2018 99,00 736,92 4,00
2019 96 549,00 3,02
2020 108 6165,22 34,08
2021 74 5085,6 27,97

2021г. к 2018г., в % 74,74 6,90 раза 6,99 раза
5.

ООО «Шохрохи
Бадахшон»

2018 152,00 36,75 0,14
2019 122 25,30 0,40
2020 261 1686,43 28,77
2021 246 5512,28 66,21

2021г. к 2018г., в % 161,85 154,18 раза 47,29 раза
6.

ООО «Ахмар»
2019 15 1,30 0,02
2020 8 25,26 0,74
2021 8 19,83 0,31

2021г. к 2019г., в % 53,33 15,25 раза 15,50 раза
7.

ГУП «Автобус-3»

2018 95,00 2344,00 8,67
2019 138 3475,60 15,40
2020 114 35846,70 151,51
2021 186 34085,97 107,56

2021г. к 2018г., в % 195,78 14,54 раза 12,41 раза

Всего по району
Шохмансур

2018 659,00 4877,20 22,49
2019 661 6734,10 33,67
2020 760 64554,21 343,81
2021 514 50883,68 234,391

2021г. к 2018г., в % 77,99 10,43 раза 10,42 раза
8. ООО «Олуча авто» 2018 206,00 5,83 0,20
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2019 544 75,60 1,13
2020 726 4575,51 45,88
2021 778 3942,33 46,60

2021г. к 2018г., в % 3, 78 раза 676,2 раза 2330 раза

Всего по району
Фирдавси

2018 407,00 520,35 3,02
2019 582 251,80 2,10
2020 760 4575,51 45,88
2021 778 3942,33 46,61

2021г. к 2018г., в % 191,15 7,58 раза 15,43 раза
9.

ГУП «Автобус-1»

2018 256,00 5368,66 20,81
2019 301 5848,10 21,60
2020 246 53567,00 226,80
2021 308 89209,70 329,58

2021г. к 2018г., в % 120,31 16, 62 раза 15, 84 раза
10.

ГУП «Автобус-2»

2018 121,00 541,39 2,04
2019 108 2380,60 9,20
2020 176 50060,30 199,00
2021 132 52780,20 172,14

2021г. к 2018г., в % 109,09 97,49 раза 84,38 раза
11.

ОАО «Наклиёт»

2018 135,00 920,48 8,34
2019 192 670,00 3,69
2020 373 6146,80 34,99
2021 247 6788,00 33,00

2021г. к 2018г., в % 182,96 7,37 раза 3,95 раза
12.

ЗАО «Холдинг Осиё
групп Таджикистан»

2018 170,00 36,50 2,15
2019 321 80,30 4,53
2020 318 837,30 28,03
2021 280 1325,30 35,93

2021г. к 2018г., в % 164,71 36,31 раза 16,71 раза
13. ЗАО «Мехколонна -

50»

2018 55,00 839,50 4,42
2019 49 901,10 4,96
2020 59 8634,90 47,50
2021 57 9258,00 50,90

2021г. к 2018г., в % 103,64 11, 03 раза 11, 52 раза
14.

ООО «Сомонтранс»

2018 104,00 261,47 1,44
2019 63 124,60 0,69
2020 118 3424,80 18,85
2021 95 3653,52 20,13

2021 к 2018, в % 91,65 13,97 раза 13,98 раза
15.

ООО «ЛТД Мусофир»

2019 92 100,20 1,50
2020 136 1788,71 14,25
2021 151 1273,40 17,70

2021г. к 2019г., в % 164,13 12,71 раза 11,80 раза
16.

ООО «Сафар-Ориён»
2019 645 130,50 1,96
2020 647 1617,64 24,28
2021 976 2798,30 39,87

2021 к 2019, в % 151,32 21,44 раза 20,34 раза

17. ООО
«Муҳаммадчон+Д»

2018 123,00 580,40 3,19
2019 153 630,00 3,47
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2020 273 12670,80 82,94
2021 144 18235,70 93,70

2021г. к 2018г., в % 117,07 31,42 раза 29,37 раза
18.

ООО «Корвонсарой»

2018 211,00 994,00 5,47
2019 116 10037,10 5,71
2020 115 7995,40 43,55
2021 80 7397,00 46,22

2021г. к 2018г., в % 37,91 7,44 раза 8,45 раза
19.

ООО «Беҳруз-15»

2018 171,00 1410,00 7,76
2019 92 1030,00 5,67
2020 49 6735,60 37,05
2021 44 5699,20 29,71

2021г. к 2018г., в % 25,73 4,04 раза 3,83 раза
20.

ООО «Наклиётгаз-
2004»

2018 94,00 370,70 2,04
2019 57 366,60 2,02
2020 56 3681,80 20,35
2021 51 4112,40 22,63

2021г. к 2018г., в % 54,26 11,09 раза 11,09 раза
21.

ООО «Ният»

2018 33,00 216,42 1,19
2019 28 217,20 1,19
2020 31 2644,90 14,55
2021 23 2551,40 14,05

2021г. к 2018г., в % 69,7 11,79 раза 11,81 раза
22.

ООО «Сорбон-14»

2018 304,00 1200,93 6,60
2019 309 1861,50 12,05
2020 323 14864,90 81,56
2021 358 13140,00 74,20

2021 к 2018, в % 117,76 1094,15 1124,24
23.

ООО «Ориён» 2020 77 1571,30 21,80
2021 83 2415,90 26,55

2021г. к 2020г., в % 107,79 153,75 121,79
24.

ООО «Талко-Перси»

2018 854,00 256,20 0,95
2019 1394 368,20 5,52
2020 1214 2442,92 36,61
2021 1358 3838,52 62,72

2021г. к 2018г., в % 159,02 14,95 раза 66,02 раза
25.

ООО «Сайёхон»

2018 106,00 23,70 0,09
2019 250 37,20 0,56
2020 370 1318,70 19,80
2021 652 1910,10 28,72

2021г. к 2018г., в % 615,09 80,59 раза 319,11 раза
26.

ООО «Чархи Икбол»
2019 22 3,10 0,05
2020 206 564,44 8,47
2021 232 607,51 9,15

2021г. к 2019г., в % 10,55 раза 195,97 раза 183,00 раза
27.

ООО «Корвон
Наклиётхизматрасон»

2018 46,00 295,44 1,63
2019 90 984,00 5,41
2020 94 11476,00 63,13
2021 88 11191,60 45,34

2021г. к 2018г., в % 191,30 37,88 раза 27,82 раза
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28. ОАО «Корпоратсияи
мусофирбар»

2019 110 170,86 2,57

2020 84 1463,72 17,91
2021 127 1665,00 27,43

2021г. к 2019г., в % 115,45 9,74 раза 10,67 раза
29.

ООО «Сомон
сайртакси»

2019 36 30,60 0,46

2020 74 698,40 5,21
2021 71 706,10 10,77

2021г. к 2019г., в % 197,22 23,08 раза 23,41 раза
30. ООО «Акиа Авесто

Автомат»
2020 12 1171,45 6,46
2021 10 6112,00 3,96

2021 к 2018, в % 83,33 5,22 раза 61,30
31. ООО «Нури

Истиклол» 2021 32 1705,70 9,42

32. ООО «Сабох такси» 2021 23 32,40 0,99

Всего по району

Сино

2018 2870,00 16846,26 81,39
2019 4428 16971,76 92,81
2020 5051 193806,48 1031,28
2021 5599 248374,55 1203,826

2021г. к 2018г., в % 195,09 14,74 раза 14,79 раза

Всего по г. Душанбе

2018 3936,00 22243,80 106,89
2019 5764 23970,36 132,38
2020 6737 268300,00 1490,10
2021 7073 309640,51 1574,00

2021г. к 2018г., в % 179,70 13,92 раза 14,73 раза
Источник: рассчитано автором по данным о работе городского пассажирского транспорта г.
Душанбе за 2018-2021 годы.-Душанбе: Минтранс, 2022.-162с.

Результаты проведенного анализа (табл.10) показывают, что за
рассматриваемый период соответственно количество подвижного состава, объем
перевозок пассажиров и пассажирооборот возросли на 79,7%, 13,92 и 14,73 раза и
это показывает об улучшении транспортного обслуживания при предоставления
услуг предприятиями городского пассажирского автомобильного транспорта в
городе Душанбе.
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Приложение 3

Таблица 1-Результаты разработки экономико-математической модели спроса населения в г. Душанбе
Регрессионная статистика

Множественный R 0,9886
R-квадрат 0,9774

Нормированный R-
квадрат 0,7741
Стандартная ошибка 15,605
Наблюдения 11
Дисперсионный анализ

df SS MS F Значимость F
Регрессия 9 10534,59002 1170,510002 4,806796777 0,340884431
Остаток 1 243,5114393 243,5114393
Итого 10 10778,10145

Коэффициенты Стандартная ошибка t-статистика P-Значение Нижние 95% Верхние 95% Нижние 95,0% Верхние 95,0%
Y-пересечение -404,0673501 1052,819291 -0,383795542 0,766704672 -13781,40481 12973,27011 -13781,40481 12973,27011
Переменная X 1 -398,2497901 2419,05839 -0,164630086 0,896124988 -31135,30097 30338,80139 -31135,30097 30338,80139
Переменная X 2 0,047467407 5,648763822 0,00840315 0,994650515 -71,72688222 71,82181704 -71,72688222 71,82181704
Переменная X 3 0,399722816 0,563901996 0,708851573 0,607433544 -6,765331392 7,564777024 -6,765331392 7,564777024
Переменная X 4 158,2845427 260,2562559 0,608187274 0,652139614 -3148,584729 3465,153814 -3148,584729 3465,153814
Переменная X 5 -15,86808888 32,66815762 -0,485735653 0,712138905 -430,956388 399,2202102 -430,956388 399,2202102
Переменная X 6 0,028970367 0,052546478 0,55132843 0,67923114 -0,638695937 0,696636671 -0,638695937 0,696636671
Переменная X 7 -0,078308403 0,164157702 -0,477031548 0,716637616 -2,164129777 2,007512972 -2,164129777 2,007512972
Переменная X 8 3,603101951 8,739822556 0,412262598 0,751060863 -107,4468728 114,6530767 -107,4468728 114,6530767
Переменная X 9 1,577994217 3,442042988 0,458446981 0,726345048 -42,15730869 45,31329713 -42,15730869 45,31329713

Источник: результаты расчета по стандартной программе
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