ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертационную работу Раджабовой Зиёдамох Джумаевны на тему: «Совершенствование механизма устойчивого инновационного развития предоставления услуг предприятиями городского пассажирского автомобильного транспорта (на материалах города Душанбе)», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами – сфера услуг)

Соискатель Раджабова Зиёдамох Джумаевна, 1994 года рождения, гражданин Республики Таджикистан. В 2011 году поступила и в 2015 году окончила Таджикский государственный университет коммерции, получив степень бакалавра по специальности финансы и кредит. В 2015 году поступила и в 2017 году закончила вышеназванный университет, получив степень магистра-экономики по специальности «Бухгалтерский учет и аудит». С 2017 г. по 2019 г. работала бухгалтером в библиотеке имени А. Лохути г. Душанбе. С 2019 года по настоящее время работает ассистентом кафедры финансы и кредит Технологического университета Таджикистана.

С сентября 2017 г. была прикреплена соискателем кафедры инвестиционного менеджмента и маркетинга Технологического университета Таджикистана для подготовки диссертационной работы.

При работе над диссертацией Раджабова З.Дж. проработала с большим объемом научной литературы, собрала и обработала достаточный статистический материал по изучаемой проблеме. По данному статистическому материалу были проведены практические расчеты, в результате которых были получены достаточно обоснованные научные результаты.

Содержание диссертации позволяет сделать вывод о том, что проведены теоретические и практические исследования и получены результаты, которые позволили обосновать выводы и сформулировать научную новизну диссертационного исследования.

В диссертации уточнены теоретико-методические основы функционирования рынка услуг предприятий городского ПАТ, выявлены особенности инновационного развития и использования инноваций для повышения устойчивости предприятий сферы услуг на основе рассмотрения модели рынка услуг предприятий ГПАТ, структуры потенциала устойчивого развития предприятий, направления участия государства, местных органов исполнительной власти для создания благоприятного инновационного климата, а также основных направлений повышения инновационной активности предприятий ГПАТ.;

В работе использован системный подход к обеспечению устойчивости инновационного развития и разработаны методические основы организации управления предприятиями городского ПАТ в рыночных условиях, а также уточнены задачи органа исполнительной власти в области стимулирования и поддержки с учетом рационального использования инновационного потенциала предприятий пассажирского автотранспорта в городе Душанбе.

На основе оценки состояния и развития рынка транспортных услуг установлены тенденции роста предоставления услуг населению, уточнена роль предприятий городского ПАТ г. Душанбе с учетом выявления факторов, влияющие на устойчивости функционирования и инновационного развития предоставления услуг предприятиями городского автомобильного транспорта, а также результатов обследования пассажиропотоков и уточнения изменения параметров работы предприятий городского ПАТ различных видов собственности;

Кроме того в диссертации изучены и выявлены факторы, влияющие на определение спроса городского населения услуг и разработана экономико-математическая модель формирования спроса на предоставляемые услуги с учетом устойчивого инновационного развития предприятий ПАТ в г. Душанбе, определена влияния оценочных показателей на предоставления услуг предприятиями ГПАТ. Предложен механизм обеспечения устойчивого инновационного развития предоставления услуг предприятиями городского автомобильного транспорта с учетом совершенствование системы стимулирования инвестиционной и инновационной деятельности предприятий на рынке услуг ГПАТ, а также осуществлен расчет параметров, характеризующие работу предприятий, систему инвестиционного партнерств поддержки, базирующиеся на необходимость создания специализированных инвестиционных институтов с государственным участием, разработку рекомендации по размещению средств данного партнерства посредством проведения открытых конкурсов на право получения субсидии на приобретение автобусов, а также получении право оказанию услуг на коммерческих маршрутов в городе. Кроме того, предложен подход по оценку экономической эффективности деятельности предприятий, своевременно принять эффективные меры по повышению эффективности работы на основе изучении элементов и оценки воздействия ресурсного потенциала и их ранжирования экспертным методом, необходимости усовершенствования системы управления включающие: использовании инструментов повышение эффективности и обеспечение конкурентоспособности, создание условий для стабильной работоспособности и финансовую независимость, а также предложены механизмы социального и экономического развития кадрового потенциала предприятий предусматривающие:

совершенствование административно-правовых и организационно-технических основ системы повышению уровня привлекательности основных должностей работников АТП; развитие системы подготовки и переподготовки кадров; создание сети бизнес-инкубаторов, технологических парков, аутсорсинговых учреждений, объектов социальной инфраструктуры и др.

В диссертации обоснованы и предложены приоритетные направления инновационного развития предоставления услуг предприятиями ГПАТ в городе Душанбе используя метод матричного анализа иерархии, предусматривающие: рационализацию маршрутной сети, их закреплении за предприятиями и оптимизации организации управления пассажирскими услугами; совершенствование единой автоматизированной системы организации управления предоставления услуг предприятиями городского ПАТ населению; развитие новых форм организации перевозочных технологий в маршрутах и совершенствование механизма устойчивого развития предприятий городского автомобильного транспорта; обеспечение устойчивой городской мобильности в отношении инициатив по каршерингу и карпулингу; привлечение частного капитала в форме государственно-частного партнерства; расчет перспективных параметров предоставления услуг населению и использовании новых видов ГПТ (подвесное и подземное метро, легкие виды рельсового транспорта) при реализации Национальной стратегии развития Республики Таджикистан на период до 2030 года.

Основные научные положения и практические результаты диссертации отражены в научных работах, они докладывались на республиканских и международных научно-практических конференциях, круглых столах и семинарах.

Диссертационная работа выполнена на высоком научно-теоретическом уровне, научная новизна обоснована и результаты исследования использованы на практике.

Необходимо отметить человеческие качества диссертанта, её добросовестное и дисциплинированное отношение к работе, отличающиеся широкими научными знаниями и обширными общественно-политическими и социально-экономическими интересами. Раджабова З.Дж. пользуется большим авторитетом среди своих коллег, отличается позитивными лидерскими качествами и принимает активное участие в общественной жизни университета.

Таким образом, диссертационная работа Раджабовой З.Дж. представляет завершённую научно-исследовательскую работу, отвечает требованиям ВАК Минобрнауки России к кандидатским диссертациям по специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами – сфера услуг), а ее автор

заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата экономических наук.

Диссертационная работа может быть представлена в объединенный диссертационный совет по защите докторских и кандидатских диссертаций Д999.031.03 на базе Таджикского национального университета, межгосударственного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Российско-Таджикский (Славянский) университет», Таджикского государственного университета коммерции.

**Научный руководитель,
д.э.н., профессор, профессор кафедры
экономической теории и мировой
экономики Российско-Таджикского
(Славянского) университета**

Комилов С.Дж.

19 мая 2022г.

Подпись д.э.н., профессора Комилова С.Дж. заверяю:
Начальник отдела кадров Российско-Таджикского
(Славянского) университета

Рахимов А.А.

Адрес университета: 734000, г. Душанбе, ул. М. Турсунзаде, 30, тел./факс: (992) 37 221-35-50, +992 917 50 54 01. e-mail. sirodj.tj@mail.ru